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The aim of the article is to substantiate the methodology and indicators 
for assessment of sustainable development in EU countries at the present 
stage. The article suggests the use of certain indicators for assessment of 
sustainable development of EU countries: for economic evaluation – Index 
of Competitiveness and Index of Economic Freedom; for social evaluation – 
Life Quality Index, Human Development Index, Index of Knowledge Societies; 
for environmental evaluation – Environmental Sustainability Index and 
Environmental Efficiency Index. Each of the selected indexes in EU countries 
is analyzed. The methodology for calculating the ratio of the economic, social 
and environmental components of sustainable development for EU countries 
is presented. Emphasis is placed on the significant regional diversification 
of sustainable development and its components across EU countries, there 
identified countries of the strong, medium and weak sustainability.
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Целью статьи является обоснование методики и индикаторов оценки 
устойчивого развития в странах ЕС на современном этапе. В статье 
предложено использование определенных индикаторов для оценки 
устойчивого развития стран Европейского Союза: для экономического 
измерения – индекс конкурентоспособности развития и индекс эконо-
мической свободы; для общественного измерения – индекс качества 
и безопасности жизни, индекс развития человеческого потенциала, 
индекс образованности общества; для экологического измерения – ин-
декс экологической устойчивости и индекс экологической эффектив-
ности. Проведен анализ каждого из выбранных индексов в странах ЕС. 
Приведена методика расчета соотношения экономической, социаль-
ной и экологической составляющей устойчивого развития для стран 
ЕС. Акцентировано внимание на значительной региональной дивер-
сификации устойчивого развития и его компонентов по странам ЕС, 
определены страны лучшего, среднего и слабого уровня устойчивого 
развития.
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Сталий розвиток країн ЄС: методика й індикатори оцінювання

Метою статті є обґрунтування методики й індикаторів оцінки сталого розвитку у країнах ЄС на сучасному етапі. В статті пропонується ви-
користання певних індикаторів для оцінки сталого розвитку країн Європейського Союзу: для економічного виміру – індекс конкурентоздатності 
розвитку  СІ та індекс економічної свободи IEF; для суспільного виміру – індекс якості та безпеки життя QLI, індекс розвитку людського потенціалу 
HDI, індекс освіченості суспільства IKS; для екологічного виміру – індекс екологічної стійкості ESI та індекс екологічної ефективності EPI. Проведено 
аналіз кожного з обраних індексів у країнах ЄС. Наведено методику розрахунку співвідношення економічної, соціальної та екологічної складової сталого 
розвитку для кожної країни ЄС. Акцентовано увагу на значній регіональній диверсифікації сталого розвитку та його компонентів по країнах ЄС, визна-
чено країни найкращого, середнього та слабкого рівня сталого розвитку.
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Постановка проблеми. На сучасному етапі розвит-
ку доцільність розвитку, в центрі якого стоїть лише мате-
ріальне виробництво, все більше ставиться під сумнів, що 
обумовлює необхідність зміни всієї парадигми – від ідео-
логії накопичення матеріального багатства на землі до іде-
ології «розумної достатності», від ідеології конкуренції до 
ідеології взаємодопомоги. У країнах Європейського Союзу 
підходи до сталого розвитку постійно удосконалюються, 
тому доцільним є дослідження методики й індикаторів оці-
нювання сталого розвитку, що зумовлює актуальність до-
слідження.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Дослі-
дженню процесів сталого розвитку присвячено наукові 
праці таких науковців: Г. Брундланд [1], Ґ. Дейлі [2], Г. Кларк 
[3], Д. Медоус [4], Б. Хьюс [5], А. Оніші [6] та ін. Особливої 
уваги заслуговують трактування сутності сталого розвитку 
регіону Г. Гутмана [7], О. Захарченка [8], М. Калинчикова 
[9], О. Кузнецова [10], Л. Мельника [11], А. Піковського 
[12], І. Сигова [13] та ін.

Метою статті є обґрунтування методики й індика-
торів оцінки сталого розвитку у країнах ЄС на сучасному 
етапі.

Сталий розвиток – це система взаємоузгоджених 
управлінських, економічних, соціальних, природоохорон-
них заходів, спрямованих на формування системи суспіль-
них відносин на засадах довіри, партнерства, солідарності, 
консенсусу, етичних цінностей, безпечного навколишнього 
середовища, національних джерел духовності. Серед осно-
вних компонентів, що забезпечують сталий розвиток, мож-
на виділити такі:

екологічний – визначає умови та межі відновлен- 
ня екологічних систем внаслідок їх експлуатації;
економічний – передбачає формування економіч- 
ної системи, гармонізованої з екологічним чинни-
ком розвитку;

соціальний – утверджує право людини на висо- 
кий життєвий рівень в умовах екологічної безпеки 
й благополуччя.

Важливою проблемою на шляху втілення концепції 
сталого розвитку є формування системи індикаторів для 
кількісного та якісного оцінювання цього складного процесу. 

Ми пропонуємо використання такого переліку інди-
каторів для оцінки сталого розвитку країн Європейського 
Союзу.

Економічний вимір сталого розвитку визначається 
на підставі двох глобальних індикаторів:

Перший – індекс конкурентоздатності розвитку 
СІ (Competitiveness Index), розроблений організаторами 
Світового економічного форуму і оприлюднюється у фор-
мі так званого «Глобального звіту про конкурентоспро-
можність». Індекс конкурентоспроможності формується 
з таких трьох індикаторів: індикатора макроекономічного 
середовища (basic requirements), індикатора технологічно-
го розвитку країни (innovation factors) та індикатора «чин-
ників, що підсилюють виробництво» (efficiency enhancers). 
Своєю чергою, ці три індикатори обчислюються на основі 
використання 9 наборів даних про стан макроекономічних 
показників, рівень розвитку інфраструктури, стан здоров’я 
населення й рівень його освіти, технологічної готовності 
економіки, рівень ринкової ефективності тощо.

Країни ЄС мають різний рівень конкурентоспромож-
ності, що відображено в табл. 1

Як видно з даних таблиці, всі країни ЄС, незважаючи 
на певне різноманіття входять до першої половини рей-
тингу (найгіршу конкурентоспроможність має Греція, 86-
те місце).

Рейтинг глобальної конкурентоспроможності 2016 р. 
знову очолила Швейцарія, яка посідає перше місце вже 
восьмий рік поспіль. Друге місце, як і в 2015–2016 рр., за-
ймає Сінгапур, а третє – Сполучені Штати Америки, які, 

Таблиця 1

Індекс глобальної конкурентоспроможності країн ЄС

№ Країна Загальний ІГК Місце країни 
за ІГК № Країна Загальний ІГК Місце країни 

за ІГК

1 нідерланди 5,6 4 15 литва 4,6 35

2 німеччина 5,6 5 16 польща 4,6 36

3 Швеція 5,5 6 17 мальта 4,5 40

4 великобританія 5,5 7 18 італія 4,5 44

5 Фінляндія 5,4 10 19 португалія 4,5 46

6 данія 5,3 12 20 латвія 4,4 49

7 Бельгія 5,3 17 21 Болгарія 4,4 50

8 австрія 5,2 19 22 Словенія 4,4 56

9 люксембург 5,2 20 23 румунія 4,3 62

10 Франція 5,2 21 24 Словаччина 4,3 65

11 ірландія 5,2 23 25 угорщина 4,2 69

12 естонія 4,8 30 26 Хорватія 4,1 74

13 Чехія 4,7 31 27 кіпр 4,0 83

14 іспанія 4,7 32 28 греція 4,0 86

Джерело: сформовано авторами на основі [14]
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як і раніше, залишаються світовим лідером у забезпечен-
ні інноваційних продуктів і послуг. Далі в десятці лідерів 
рейтингу: Нідерланди, Німеччина, Швеція, Великобри-
танія, Японія, Гонконг і Фінляндія. Таким чином, провід-
на десятка лідерів не змінилася з рейтинг минулого року 
(2015–2016 р.).

Однак Brexit і геополітичні кризи відчуваються у ви-
гляді кризових ситуацій в багатьох сферах життя країн ЄС. 
Проте EU28 є найбільш конкурентоспроможним у світі – 
середній рівень конкурентоспроможності є вище за серед-
ньосвітовий показник (4,78 у країн ЄС порівняно зі серед-
ньосвітовим 4,11).

Це обумовлено, перш за все, країнами-лідерами, що 
входять до ТОП-12 найбільш конкурентних країн світу: 
Нідерланди (4-те місце), Німеччина (5-те місце), Швеція  
(6-те місце), Сполучене Королівство (7-ме місце), Фінлян-
дія (10-те місце) і Данія (12-те місце).

Хоча провідні європейські країни постійно збільшу-
ють свою конкурентоспроможність майже у всіх галузях, 
існує її широка диференціація по складових конкуренто-
спроможності. Найбільший розрив спостерігається в скла-
довій «макроекономічне середовище», що є відображен-
ням нерівномірності відновлення країн ЄС від глобальної 
фінансової кризи. Середні показники в ЄС є найслабшими 
за інноваційними показниками: Країни регіону чітко розді-
лені, з істотним розривом між оцінкою інновацій для Пів-
нічної і Західної Європи порівняно з Центральною, Схід-
ною та Південною Європою. 

Прискорення розвитку саме інноваційної складової 
має вирішальне значення для підтримки поточного рівня 
добробуту, і країни ЄС можуть очікувати високої віддачі 
інвестування саме в цю складову. 

Другий – індекс економічної свободи IEF (Index of 
Economic Freedom), створений інтелектуальним центром 
«Heritage Foundation». Індекс економічної свободи скла-

дається з 12 індикаторів (економічних свобод) [15]: 1) сво-
бода ділової активності (Business Freedom); 2) прозорість 
торгової політики країни (Trade Freedom); 3) фіскальної 
політики уряду (Fiscal Freedom); 4) урядової регулятор-
ної політики (Freedom from Government); 5) монетарної 
політики (Monetary Freedom); 6) залучення капіталів та 
іноземних інвестицій (Investment Freedom); 7) свободи 
банківської і фінансової діяльності (Financial Freedom);  
8) дотримання прав на приватну власність (Property Rights);  
9) забезпечення трудових прав і свобод (Labor Freedom); 
10) ефективність судової діяльності (Judical Effectiveness); 
11) податкове навантаження (Tax Burden); 12) державні ви-
трати (Gov’t Spending).

Ці дванадцять індикаторів обчислюються на основі 
використання 50 наборів різноманітних даних економічно-
го, фінансового, законодавчого й адміністративного харак-
теру.

Економічна свобода – це фундаментальне право 
кожної людини управляти її власною працею та майном. 
В економічно вільних суспільствах особи вільні у вибо-
рі роботи, виробництві товарів, витратах та інвестиціях 
будь-яким шляхом, яким забажають. Всі ці свободи підтри-
муються і захищаються державою. В економічно вільних 
суспільствах також уряд дозволяє праці, капіталу і товарам 
вільно пересуватися і утримується від примусу та тиску на 
свободи, втручається лише у разі необхідності збереження 
і функціонування самого себе.

В табл. 2 наведено країни ЄС і їх індекс економічної 
свободи.

Вага кожного зі 112 факторів вважається однаковою, 
через це загальний індекс являє собою середнє арифметич-
не від показників. Усі країни за цим індексом діляться на 
такі групи:

вільні, з показником 80–100 (серед країн ЄС краї- 
ни цієї групи відсутні);

Таблиця 2

Індекс економічної свободи країн ЄС

№ Країна Загальний індекс Місце країни 
за ІеС № Країна Загальний індекс Місце країни 

за ІеС

1 естонія 79,1 6 15 польща 68,3 45

2 ірландія 76,7 9 16 Болгарія 67,9 47

3 великобританія 76,4 12 17 кіпр 67,9 48

4 люксембург 75,9 14 18 Бельгія 67,8 49

5 нідерланди 75,8 15 19 мальта 67,7 50

6 литва 75,8 16 20 угорщина 65,8 56

7 данія 75,1 18 21 Словаччина 65,7 57

8 Швеція 74,9 19 22 іспанія 63,6 69

9 латвія 74,8 20 23 Франція 63,3 72

10 Фінляндія 74,0 24 24 португалія 62,6 77

11 німеччина 73,8 26 25 італія 62,5 79

12 Чехія 73,3 28 26 Хорватія 59,4 95

13 австрія 72,3 30 27 Словенія 59,2 97

14 румунія 69,7 39 28 греція 55,0 127

Джерело: сформовано авторами на основі [15]
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в основному вільні, з показником 70–79,9 (до та- 
ких країн відносяться: Естонія, Ірландія, Велико-
британія, Люксембург, Нідерланди, Литва, Данія, 
Швеція, Латвія, Фінляндія, Німеччина, Чехія, Ав-
стрія);
помірно вільні, з показником 60–69,9 (до таких  
країн відносяться: Румунія, Польща, Болгарія, 
Кіпр, Бельгія, Мальта, Угорщина, Словаччина, Іс-
панія, Франція, Португалія, Італія);
в основному невільні, з показником 50–59,9 (до  
цієї групи можна віднести Хорватію, Словенію та 
Грецію);
деспотичні, з показником 0–49,9 (жодна з країн  
ЄС не відноситься до цієї групи).

Загальний стан економіки країн ЄС, що відображає 
економічну складову сталого розвитку регіону, наведено 
через провідні макроекономічні показники в табл. 3.

На рис. 1 наведено річне зростання ВВП (%) по кра-
їнах ЄС. Як видно з даних рисунку, найгіршу ситуацію ма-
ють Греція, Фінляндія, Австрія, Італія, Фінляндія; найкра-
щу – Ірландія, Мальта, Чехія, Швеція, Люксембург.

На рис. 2 наведено ВВП на особу (дол. США) по кра-
їнах ЄС. Як видно з даних рисунку, найменший обсяг ВВП 
на одну особу мають Болгарія та Румунія; найкращий – 
Люксембург. Взагалі більшість розвинених країн регіону 
має ВВП на одну особу у проміжку від 40 до 50 тис. дол. 
США.

На рис. 3 наведено % безробітних по країнах ЄС. Як 
видно з даних рисунку, найменший % безробітних мають 
Греція, Іспанія, Кіпр; найкращий – Німеччина та Чехія. 
В  середньому по регіону частка безробітних складає 9,5%.

На рис. 4 наведено державний борг (% від ВВП) по 
країнах ЄС. Як видно з даних рисунку, найбільший держав-
ний борг має Греція, Італія, Португалія, Кіпр, Франція; най-

Таблиця 3

Основі макроекономічні показники країн ЄС, 2016 р.

Країна Річне зростання 
 ВВП (%)

ВВП на особу 
(дол. США) Безробіття (%) Інфляція (%) Державний борг 

(% від ВВП)

австрія 0,9 47250 5,7 0,8 86,2

Бельгія 1,4 43585 8,7 0,6 106,3

Болгарія 3,0 19097 9,8 -1,1 26,9

великобританія 2,2 41159 5,5 0,1 89,3

греція -0,2 26449 24,9 -1,1 178,4

данія 1,2 45709 6,3 0,5 45,6

естонія 1,1 28592 5,9 0,1 10,1

ірландія 7,8 55533 9,5 0,0 78,7

іспанія 3,2 34820 21,9 -0,5 99,0

італія 0,8 35708 12,1 0,1 132,6

кіпр 1,6 32786 15,6 -1,5 108,7

латвія 2,7 24712 9,8 0,2 34,8

литва 1,6 28359 9,5 -0,7 42,5

люксембург 4,5 98987 5,9 0,1 21,8

мальта 6,3 36005 5,4 1,2 64,0

нідерланди 1,9 49166 6,1 0,2 67,6

німеччина 1,5 46893 4,6 0,1 71,0

польща 3,6 26455 7,4 -0,9 51,3

португалія 1,5 27835 12,1 0,5 128,8

румунія 3,7 20787 6,9 -0,6 39,4

Словаччина 3,6 29720 11,3 -0,3 52,6

Словенія 2,9 31007 9,3 -0,5 83,3

Фінляндія 0,4 41120 9,6 -0,2 62,4

Франція 1,1 41181 10,6 0,1 96,8

Чехія 4,2 31550 5,2 0,3 40,9

угорщина 2,9 26222 7,0 -0,1 75,5

Хорватія 1,6 21581 16,1 -0,5 87,7

Швеція 4,1 47922 7,4 0,7 44,1

Джерело: сформовано авторами на основі [16]
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рис. 1. річне зростання ВВп (%) по країнах ЄС, 2016 р. [16]
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менший – Естонія, Люксембург, Болгарія. В середньому по 
регіону державний борг складає 70% від ВВП.

Суспільний вимір сталого розвитку можна сформу-
вати на підставі трьох індикаторів:

1. Індексу якості та безпеки життя QLI (Quality-of-life 
index), розрахованого міжнародною організацією 
«Economist Intelligence Unit» [17].

2. Індексу розвитку людського потенціалу HDI 
(Human Development Index) [18].

3. Індексу освіченості суспільства IKS (Index of 
Knowledge Societies), розрахованого департамен-
том ООН з економічного та соціального розвит-
ку [19].

1. Індекс якості та безпеки життя. Дослідження ви-
користовує 9 факторів якості життя для визначення оцін-
ки країни. Нижче йде опис показників, які враховувалися 
при складанні рейтингу [17]: здоров’я: очікувана тривалість 
життя (в роках); сімейне життя: рівень розлучень (на 1 тис. 
осіб), ставиться оцінка від 1 (мало розлучень) до 5 (багато 
розлучень); громадське життя: змінна приймає значення 1, 
якщо у країні високий рівень відвідуваності церкви або 
профспілкового членства; матеріальне благополуччя: ВВП 
на душу населення, паритет купівельної спроможності; по-
літична стабільність і безпека: рейтинги політичної стабіль-
ності та безпеки; клімат і географія: широта, для розрізнення 
холодного та жаркого клімату; гарантія роботи: рівень без-
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робіття (у %); політична свобода: середній індекс політичної 
та громадянської свободи (шкала від 1 (повністю вільна) до 
7 (невільна); статева рівність: вимірюється шляхом ділення 
середньої зарплати чоловіків на зарплату жінок.

Розподіл країн ЄС за Індексом якості і безпеки життя 
наведено в табл. 4.

Як видно з даних таблиці, найвищий рівень якості та 
безпеки життя мають Австрія, Німеччина, Данія, Іспанія та 

рис. 3. Частка безробітних по країнах ЄС, 2016 р. [16]

7,4
5,2

10,69,69,3
6,9

11,312,112,1

5,4 6,15,95,95,55,7 6,3

9,59,5

15,6

21,9

24,9

9,89,8

4,6

0

5

10

15

20

25

30
%

 

Ав
ст

рі
я

Бо
лг

ар
ія

Ве
ли

ко
бр

ит
ан

ія

Гр
ец

ія

Да
ні

я

Ес
то

ні
я

Ір
ла

нд
ія

Іс
па

ні
я

Іта
лі

я

Кі
пр

Ла
тв

ія

Ли
тв

а

Лю
кс

ем
бу

рг

М
ал

ьт
а

Ні
де

рл
ан

ди

Ні
ме

чч
ин

а

По
ль

щ
а

По
рт

уг
ал

ія

Ру
му

ні
я

Сл
ов

ач
чи

на

Ф
ін

ля
нд

ія

Сл
ов

ен
ія

Ф
ра

нц
ія

Че
хі

я

Ш
ве

ці
я

Країна
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Таблиця 4

Індекс якості і безпеки життя країн ЄС

№ Країна Загальний індекс 
якості і безпеки життя

Місце  
в регіоні № Країна Загальний індекс 

якості і безпеки життя
Місце  

в регіоні

1 2 3 4 5 6 7 8

1 австрія 190,37 1 15 мальта – 25

2 Бельгія 160,52 15 16 нідерланди 175,23 8

3 Болгарія 138,20 23 17 німеччина 189,74 2

4 великобританія 172,87 9 18 польща 150,21 18

5 греція 148,32 19 19 португалія 178,43 6

6 данія 184,92 3 20 румунія 143,04 20
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Фінляндія; найгірший – Литва, Болгарія, Румунія, Угорщи-
на. Кіпр, Латвія, Люксембург та Мальта не потрапили до 
рейтингу 2016 р.

2. Індекс розвитку людського потенціалу складається 
з трьох індикаторів: середньої тривалості життя населення; 
рівня освіти; стандарту життя населення країни, що вимі-
рюється у ВВП по ПКС.

Всі країни ЄС за індексом розвитку людського по-
тенціалу відносяться до країн із дуже високим рівнем люд-
ського розвитку (тільки Болгарія відноситься до групи кра-
їн із високим рівнем людського розвитку), табл. 5.

3. Індекс освіченості також визначається трьома 
основними індикаторами: інтелектуальними активами су- 
спільства (Assets Index), покращенням суспільства (Advan-

1 2 3 4 5 6 7 8

7 естонія 171,09 11 21 Словаччина 152,55 17

8 ірландія 166,90 13 22 Словенія 175,45 7

9 іспанія 183,65 4 23 угорщина 138,82 22

10 італія 142,52 21 24 Фінляндія 182,93 5

11 кіпр – 25 25 Франція 160,25 16

12 латвія – 25 26 Хорватія 170,63 12

13 литва 130,28 24 27 Чехія 165,41 14

14 люксембург – 25 28 Швеція 172,74 10

Джерело: сформовано авторами на основі [17]

Закінчення табл. 4

Таблиця 5

Індекс розвитку людського потенціалу країн ЄС

№ Країни
Індекс 

людського 
розвитку

Середня 
тривалість життя, 

роки

Очікувана 
тривалість 

навчання, роки

Середня 
тривалість 

навчання, роки

ВВП на 1 особу, 
дол. США

1 2 3 4 5 6 7

4 німеччина 0,926 81,1 17,1 13,2 46893

5 данія 0,925 80,4 19,2 12,7 45709

7 нідерланди 0,924 81,7 18,1 11,9 49166

8 ірландія 0,923 81,1 18,6 12,3 55533

14 Швеція 0,913 82,3 16,1 12,3 47922

16 великобританія 0,909 80,8 16,3 13,3 41159

20 люксембург 0,898 81,9 13,9 12,0 98987

21 Франція 0,897 82,4 16,3 11,6 41181

22 Бельгія 0,896 81,0 16,6 11,4 43585

23 Фінляндія 0,895 81,0 17,0 11,2 41120

24 австрія 0,893 81,6 15,9 11,3 47250

25 Словенія 0,890 80,6 17,3 12,1 31007

26 італія 0,887 83,3 16,3 10,9 35708

27 іспанія 0,884 82,8 17,7 9,8 34820

28 Чехія 0,878 78,8 16,8 12,3 31550

29 греція 0,866 81,1 17,2 10,5 26449

30 естонія 0,865 77,0 16,5 12,5 28592

33 кіпр 0,856 80,3 14,3 11,7 32786

33 мальта 0,856 80,7 14,6 11,3 36005

36 польща 0,855 77,6 16,4 11,9 26455

37 литва 0,848 73,5 16,5 12,7 28359

40 Словаччина 0,845 76,4 15,0 12,2 29720

41 португалія 0,843 81,2 16,6 8,9 27835
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cement Index) і перспективністю розвитку суспільства 
(Foresightedness Index), які, своєю чергою, формуються 
за допомогою 15 наборів даних про витрати на охорону 
здоров’я і військові витрати, рівень охоплення молоді осві-
тою та інформацією, кількість учнів на одного вчителя, 
інвестиційний клімат у країні, рівень корупції, нерівності 
поділу матеріальних і соціальних благ (GINI-індекс), рівні 
дитячої смертності, відсоток заповідних територій, вели-
чину емісії СО2 тощо.

Серед основних показників галузі освіти, що форму-
ють людський потенціал країн ЄС, регіональні прогалини 
найбільш очевидні для математики та природничо-наукової 
освіти. Про високому рівні залучення міжнародних талан-
тів, в середньому по регіону власна конкурентність в цілому 
є низькою, не сприяє динамічному розвитку європейської 
економіки знань. Великобританія є найбільш привабливою 
країною розвитку людського потенціалу, проте Brexit ство-
рює значну невизначеність щодо умов, за яких робітники 
з країн ЄС матимуть можливість брати участь в економіці 
Великобританії в майбутньому. Крім того, студентська мо-
більність може погіршитись на тлі невизначеності з приво-
ду статусу перспективних студентів і подальшого доступу 
до ринку праці Великобританії. Інші європейські напрямки 
також втрачають привабливість. 

Екологічний вимір сталого розвитку можна розгля-
нути за допомогою двох індикаторів:

1. Індексу екологічної стійкості ESI (Environmental 
Sustainability Index). Індекс ESI сформований 
з 21 екологічного індикатора, що розраховували-
ся на основі використання 76 наборів екологіч-
них даних про стан природних ресурсів у країні, 
рівень забруднення навколишнього середовища 
у минулому і сьогодні, зусиллях країни у галузі 
управління екологічним станом, здатності країни 
поліпшити екологічні характеристики тощо [20].

2. Індексу екологічної ефективності EPI (Environmental 
Performance Index) [21]. Індекс EPI складається 
з 16 показників, які передають досягнення країни 
на її шляху до сталого екологічного розвитку. До 
таких індикаторів віднесені: рівень дитячої смерт-
ності (смертей на 1000 дітей віком 1–14 років), 
хімічне забруднення і запиленість (мкг/м3) атмос-
фери, забезпеченість питною водою і її достатнім 
очищенням (%), стан озону, вміст нітратів у питній 
воді (мг/л), споживання води, частка природних 
і заповідних територій, ступінь вирубки лісів (%), 
рівень підтримки сільського господарства, ви-
снаження рибних запасів, частка альтернативних 

джерел енергії, енергоефективність і рівень вики-
дів СО2.

Всі критерії оцінювання можуть бути наведені 
у табл. 6. 

За кожним індикатором країна отримує бали. Кіль-
кість балів залежить від позиції держави в межах діапазону, 
що задається найгіршою за цим індикатором країною (від-
носний нуль у стобальній шкалі) і бажаної мети (еквівалент 
сто балів). Бажана мета може встановлюватися на основі 
міжнародних договорів, стандартів тощо.

23 січня 2016 р. на Всесвітньому економічному фору-
мі було опубліковано доповідь 2016 р. У доповіді включено 
180 країн, показники яких, як і раніше, розраховується у дві 
великі групи: екологічне здоров’я (захист здоров’я людей 
від несприятливих чинників навколишнього середовища, 
викликана діяльність осіб) і життєздатність екосистем (за-
хист екосистем і використання ресурсів). Ці два завдання 
розділені на дев’ять категорій, які охоплюють пріоритетні 
питання екологічної політики, такі як сільське господар-
ство, якість повітря, біорізноманіття, клімат і енергетика, 
ліси, рибні запаси, вплив на здоров’я (комплексна оцінка 
небезпеки для здоров’я людини, що виходить від п’яти чин-
ників ризику: небезпечна води, погана санітарія, забруднен-
ня навколишнього повітря твердих частинок, забруднення 
повітря в побутових умовах твердих палив, і забруднення 
озону атмосфери), водні ресурси, вода і санітарія. Ці 9 ка-
тегорій об’єднують показники, що розраховується з даних 
по кожній країні.

Найбільш ефективну політика в галузі навколиш-
нього середовища згідно з результатами дослідження про-
водить Фінляндія, Швеція та Данія, табл. 7. Найбільших 
успіхів ці країни досягли в категоріях «Вплив на здоров’я», 
«Вода і санітарія», і «Біорізноманіття».

Дослідження компонентів сталого розвитку країн ЄС 
дозволяє розрахувати для кожної країни співвідношення 
економічної, соціальної та екологічної складової сталого 
розвитку. Для розрахунку ми обрали 5 індикаторів (табл. 8):

1. Індекс глобальної конкурентоспроможності.
2. Індекс економічної свободи. 
3. Індекс якості і безпеки життя. 
4. Індекс розвитку людського потенціалу.
5. Індекс екологічної ефективності. 
Індекс глобальної конкурентоспроможності та Ін-

декс економічної свободи формують економічну складову 
сталого розвитку; Індекс якості і безпеки життя та Індекс 
розвитку людського потенціалу формують соціальну скла-
дову сталого розвитку; Індекс екологічної ефективності 
формує екологічну складову сталого розвитку.

Закінчення табл. 5

1 2 3 4 5 6 7

43 угорщина 0,836 75,3 15,6 12,0 26222

44 латвія 0,830 74,3 16,0 11,7 24712

45 Хорватія 0,827 77,5 15,3 11,2 21581

50 румунія 0,802 74,8 14,7 10,8 20787

56 Болгарія 0,794 74,3 15,0 10,8 19097

Джерело: сформовано авторами на основі [18]
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Таблиця 6

Складові індексу екологічної ефективності

Група екологічне здоров'я

політичні категорії вплив на здоров'я людини Забруднення повітря, що впливає на 
здоров'я вода і санітарія

індикатори 1. дитяча смертність

2. Середня кількість твердих частинок 
(тЧ 2,5) 5. доступ до санітарії

3. відсоток населення, схильний до дії 
підвищених тЧ 2,5 6. доступ до питної води
4. Забруднення повітря в приміщеннях

Група Життєздатність екосистеми

політичні категорії Зміна клімату й енергетика водні ресурси (ефект на екосистему) Біорізноманіття

індикатори

7. тенденція вуглеємності

10. очищення стічних вод

11. охорона довкілля

8. Зміна тенденції вуглеєм-
ності 12. Захист національного біома

9. тенденція відносини вики-
дів діоксиду вуглецю до квт/ч

13. Захист міжнародного біома

14. морські охоронювані ра-
йони

політичні категорії Сільське господарство ліс рибна ловля

індикатори

15. Сільськогосподарські 
субсидії

17. Зміна площі лісів

18. рибальство на прибереж-
ному шельфі

16. Законодавство, що регу-
лює використання пестицидів

19. експлуатація рибних ре-
сурсів

Джерело: сформовано авторами на основі [20]

Таблиця 7

Індекс екологічної ефективності EPI країн ЄС, 2016 р.

№ Країна Бали Зміна за 10 років, у % № Країна Бали Зміна за 10 років, у %

1 Фінляндія 90,68 3,19 15 греція 85,81 27,92

2 Швеція 90,43 5,58 16 латвія 85,71 8,02

3 данія 89,21 4,98 17 литва 85,49 9,25

4 Словенія 88,98 12,15 18 Словаччина 85,42 10,40

5 іспанія 88,91 10,01 19 Чехія 84,67 7,85

6 португалія 88,63 10,88 20 угорщина 84,60 11,54

7 естонія 88,59 5,91 21 італія 84,48 8,43

8 мальта 88,48 11,62 22 німеччина 84,26 8,43

9 Франція 88,20 8,70 23 Болгарія 83,40 12,01

10 великобританія 87,38 7,02 24 румунія 83,24 28,93

11 Хорватія 86,98 22,37 25 нідерланди 82,03 8,09

12 австрія 86,64 10,44 26 польща 81,26 8,12

13 ірландія 86,60 3,48 27 кіпр 80,24 8,51

14 люксембург 86,58 5,15 28 Бельгія 80,15 10,43

Джерело: сформовано авторами на основі [21]

Для стабілізації даних кожного з індексів знайдемо 
середнє арифметичне для кожного показника та розділимо 
кожен показник за кожною країною на відповідне значення 
середнього арифметичного. Результати розрахунків наве-
дено у табл. 9.

Графічне відображення отриманих розрахунків на-
ведено на рис. 5.

За даними розрахунку, найкращий рівень розвитку 
економічної складової є характерним для таких країн, як: 
Австрія, Естонія, Люксембург, Данія, Ірландія, Фінляндія, 
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Таблиця 8

Індекси сталого розвитку країн ЄС

№ Країна 1 2 3 4 5

1 австрія 5,2 72,3 190,37 0,893 86,64

2 Бельгія 5,3 67,8 160,52 0,896 80,15

3 Болгарія 4,4 67,9 138,20 0,794 83,40

4 великобританія 5,5 76,4 172,87 0,909 87,38

5 греція 4,0 55,0 148,32 0,866 85,81

6 данія 5,3 75,1 184,92 0,925 89,21

7 естонія 4,8 79,1 171,09 0,865 88,59

8 ірландія 5,2 76,7 166,90 0,923 86,60

9 іспанія 4,7 63,6 183,65 0,884 88,91

10 італія 4,5 62,5 142,52 0,887 84,48

11 кіпр 4,0 67,9 0 0,856 80,24

12 латвія 4,4 74,8 0 0,830 85,71

13 литва 4,6 75,8 130,28 0,848 85,49

14 люксембург 5,2 75,9 0 0,898 86,58

15 мальта 4,5 67,7 0 0,856 88,48

16 нідерланди 5,6 75,8 175,23 0,924 82,03

17 німеччина 5,6 73,8 189,74 0,926 84,26

18 польща 4,6 68,3 150,21 0,855 81,26

19 португалія 4,5 62,6 178,43 0,843 88,63

20 румунія 4,3 69,7 143,04 0,802 83,24

21 Словаччина 4,3 65,7 152,55 0,845 85,42

22 Словенія 4,4 59,2 175,45 0,890 88,98

23 угорщина 4,2 65,8 138,82 0,836 84,60

24 Фінляндія 5,4 74,0 182,93 0,895 90,68

25 Франція 5,2 63,3 160,25 0,897 88,20

26 Хорватія 4,1 59,4 170,63 0,827 86,98

27 Чехія 4,7 73,3 165,41 0,878 84,67

28 Швеція 5,5 74,9 172,74 0,913 90,43

Джерело: сформовано авторами на основі [14; 15; 17–21]

Таблиця 9

Складові сталого розвитку країн ЄС

Країна економічна складова Соціальна складова екологічна складова Сталий розвиток

1 2 3 4 5

австрія 1,10 1,15 1,04 3,29

Бельгія 1,07 1,05 0,96 3,08

Болгарія 0,98 0,91 1,00 2,89

великобританія 1,16 1,10 1,05 3,31

греція 0,84 0,99 1,03 2,86

данія 1,13 1,15 1,07 3,35

естонія 1,10 1,07 1,07 3,24

ірландія 1,13 1,08 1,04 3,25

іспанія 0,98 1,12 1,07 3,17
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1 2 3 4 5

італія 0,95 0,98 1,02 2,94

кіпр 0,94 0,44 0,96 2,34

латвія 1,03 0,42 1,03 2,48

литва 1,06 0,91 1,03 3,00

люксембург 1,12 0,46 1,04 2,62

мальта 0,99 0,44 1,06 2,49

нідерланди 1,17 1,11 0,99 3,27

німеччина 1,15 1,17 1,01 3,33

польща 1,00 0,99 0,98 2,97

португалія 0,95 1,08 1,07 3,10

румунія 0,98 0,93 1,00 2,92

Словаччина 0,95 0,99 1,03 2,97

Словенія 0,91 1,10 1,07 3,08

угорщина 0,94 0,94 1,02 2,89

Фінляндія 1,13 1,13 1,09 3,35

Франція 1,03 1,05 1,06 3,14

Хорватія 0,88 1,05 1,05 2,98

Чехія 1,05 1,05 1,02 3,12

Швеція 1,15 1,10 1,09 3,34

Джерело: сформовано авторами 

Закінчення табл. 9

Німеччина, Швеція, Великобританія, Нідерланди; найгір-
ший рівень мають Греція, Хорватія, Словенія, Кіпр, Угор-
щина, Італія, Португалія, Словаччина, Болгарія, Іспанія, 
Румунія, Мальта.

Найкращий рівень розвитку соціальної складової 
сталого розвитку мають: Словенія, Швеція, Великобрита-
нія, Нідерланди, Іспанія, Фінляндія, Австрія, Данія, Німеч-
чина; найгірший рівень – Латвія, Кіпр, Мальта, Люксем-
бург, Болгарія, Литва, Румунія, Угорщина, Італія, Греція, 
Словаччина, Польща.

Найкращий рівень розвитку екологічної складової 
мають: Мальта, Франція, Естонія, Португалія, Словенія, Іс-
панія, Данія, Швеція, Фінляндія; найгірший рівень – Кіпр, 
Бельгія, Польща, Нідерланди.

Середній рівень сталого розвитку у країнах ЄС до-
рівнює 3,3 одиниці, отже, високий рівень сталого розвитку 
(більше за середнє) мають: Бельгія, Словенія, Португалія, 
Чехія, Франція, Іспанія, Естонія, Ірландія, Нідерланди, Ав-
стрія, Великобританія, Німеччина, Швеція, Данія, Фінляндія; 
середній рівень сталого розвитку (нижче за середнє) мають: 
Кіпр, Латвія, Мальта, Люксембург, Греція, Болгарія, Угорщи-
на, Румунія, Італія, Польща, Словаччина, Хорватія, Литва.

Висновки та перспективи подальших досліджень. 
Таким чином, вихідними умовами сталого розвитку мож-
на визнати забезпечення: економічного розвитку, що під-
тримується на основі модифікованої ринкової системи; 
природно-екологічної стійкості; тісної міжнародної спів-
праці та кооперації для досягнення цілей стійкого розви-
тку; стійкого соціального розвитку на основі принципу 
справедливості. 

Запропонована авторами методика дослідження ста-
лого розвитку та прикладі країн ЄС дозволила визначити 
країни з найкращим рівнем розвитку економічної складо-
вої (Австрія, Естонія, Люксембург, Данія, Ірландія, Фін-
ляндія, Німеччина, Швеція, Великобританія, Нідерланди); 
найкращим рівнем розвитку соціальної складової сталого 
розвитку (Словенія, Швеція, Великобританія, Нідерланди, 
Іспанія, Фінляндія, Австрія, Данія, Німеччина); найкращим 
рівнем розвитку екологічної складової (Мальта, Франція, 
Естонія, Португалія, Словенія, Іспанія, Данія, Швеція, Фін-
ляндія).
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рис. 5. Сталий розвиток країн ЄС 
Джерело: сформовано авторами
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